
 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE N° 327 DEL 11/07/2024

OGGETTO:
 AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PORTIERATO FIDUCIARIO E PRESIDIO IN SEDE 
FISSA A CARATTERE TEMPORANEO IN OCCASIONE DELLA SAGRA PAESANA 
DENOMINATA "FIERA DEI SETTE DOLORI" E DELLE SAGRE DELLE FRAZIONI DI 
GODO E SAN PANCRAZIO - APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO 

REGISTRO DI AREA N°: 48 DEL 11/07/2024

IL RESPONSABILE
AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

                  Firmato digitalmente
MARCELLA DOMENICALI



LA RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati i seguenti atti: 

Delibera  G.C.  n.  170  del  14.12.2023  con  la  quale  sono  stati  istituiti  gli  incarichi  di  Elevata
Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024; 
Decreto  del  Sindaco n.  6  del  28.12.2023,  prot.  19820/2023,  di  conferimento  degli  incarichi  di
Elevata Qualificazione per l'anno 2024; 
Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle Aree
Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024; 
Delibera  C.C.  n.  76  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2024-2026; 
Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-
2026 ed i relativi allegati; 
Delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2024- 2026 parte contabile; 

Premesso:
- che a Russi si tiene tradizionalmente il terzo week end di settembre la tradizionale sagra paesana
denominata "Fira di Sett Dulur";
-  che nelle frazioni di  Godo e San Pancrazio si  tengono le  sagre minori  il  primo e il  secondo
weekend di ottobre;

Dato atto che i Piani di Emergenza delle manifestazioni prevedono, conformemente alla normativa
vigente, che al fine di garantire un immediato intervento in caso di necessità è prevista la presenza
di  una  squadra  di  persone  addette  alla  gestione  della  sicurezza,  con  operatori  in  possesso  di
adeguata  formazione,  destinati  all’assistenza  all’esodo,  all’instradamento  e  al  monitoraggio
dell’evento; 

Considerati:
- la necessità di affidare lo svolgimento del servizio di sicurezza mediante portierato fiduciario e
presidio in sede fissa a carattere temporaneo durante le sopracitate manifestazioni;
-  l'intenzione del Comune di Russi, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023,  di
sondare il mercato per raccogliere manifestazioni di interesse per l'affidamento diretto dei servizi
in oggetto;

Considerato inoltre: 
• che l'importo stimato complessivo dell'appalto ammonta a Euro 23.008,50 più IVA al 22%

(Euro 5.061,87) per un totale  complessivo pari  a Euro 28.070,37 per  le  annualità  2024,
2025, 2026; 

• che il valore dell'affidamento di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia comunitaria di
cui all'art. 14 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Stabilito di riservare l’affidamento a soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del medesimo
D. Lgs n. 36/2023 e dei requisiti di cui al punto 5 dell'Avviso, a pena di esclusione. 

Dato atto: 
• che al momento non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER
(agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di servizi
oggetto  della  presente  relazione  e,  dunque,  sussistono le  ragioni  e  i  presupposti  per  procedere
all'acquisizione dei servizi in forma autonoma; 
•  che il  CPV dei  servizi  di  cui  alla  presente relazione,  75242100-5 (Servizi  connessi  all'ordine



pubblico), è presente nell'area merceologica “Servizi di vigilanza attiva” del mercato Elettronico
M.E.P.A. gestito da CONSIP;
• che l’affidamento dell'appalto sarà effettuato attraverso  affidamento diretto ai sensi dell'art. 50,
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, con le seguenti fasi della procedura: 

• pubblicazione di apposito Avviso sul sito internet del Comune di Russi e all'Albo Pretorio
per 15 giorni; 

• acquisizione offerte da parte degli operatori interessati; 
• valutazione  informale  delle  offerte  pervenute  sulla  base  del  criterio  del  minor  prezzo

offerto e trattativa diretta su MEPA; 

Il CIG relativo al servizio verrà acquisito nel caso si proceda ad affidamento.

Considerato che:  
• l'appalto non è suddivisibile in lotti in quanto considerare i servizi in un unico lotto consente
indubbiamente un'economia e un’efficienza organizzativa del servizio in termini di flessibilità oltre
che un'unicità e maggiore uniformità del servizio; 
• la durata dell’affidamento viene prevista per tre edizioni della fiera e delle sagre, 2024, 2025,
2026 con possibilità di rinnovo per ulteriori n. 3 anni; 
•  la  Responsabile  Unica  del  Procedimento  è  Marcella  Domenicali,  Responsabile  Area  Cultura
Turismo e Sport; 
• che l’importo stimato a base di gara dell’affidamento ammonta ad Euro 23.008,50 oltre IVA al
22%, per  un totale  complessivo pari  a  Euro 28.070,37, trova copertura finanziaria  al  Capitolo
13423 “PRESTAZIONI DI  SERVIZI  PER MANIFESTAZIONI CULTURALI"  Mis.  5  Prog.  2
P.d.c. 1.3.2.99.999 e viene prenotato come segue: 

2024
Euro 7.669,50 oltre ad IVA 22% (Euro 1.687,29) = Euro 9.356,79 del Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026 - Esercizio 2024; 

2025
Euro 7.669,50 oltre ad IVA 22% (Euro 1.687,29) = Euro 9.356,79 del Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026 - Esercizio 2025; 

2026 
Euro 7.669,50 oltre ad IVA 22% (Euro 1.687,29) = Euro 9.356,79 del Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026 - Esercizio 2026; 

Richiamata la vigente normativa in materia di razionalizzazione della spesa pubblica per l’acquisto
di beni e servizi, in particolare: 
• art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488 (Consip) e ss.mm.ii.; 
• combinato disposto di cui all’art. 1, commi 449, 450 (mercato elettronico), 455 e 456 (centrali di
committenza) della L. 27/12/2006 n. 296 (legge Finanziaria 2007) e ss.mm.ii. e la L. 7/08/2012 n.
135 e ss.mm.ii.; 

Visto  l'Avviso  esplorativo  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  per  l'AFFIDAMENTO
DIRETTO  DEI  SERVIZI  DI  PORTIERATO  FIDUCIARIO  E  PRESIDIO  IN  SEDE  FISSA A
CARATTERE TEMPORANEO IN OCCASIONE DELLA SAGRA PAESANA DENOMINATA
“FIERA DEI  SETTE  DOLORI”  E  DELLE  SAGRE  DELLE  FRAZIONI  DI  GODO  E  SAN
PANCRAZIO,  PREVIO SONDAGGIO  DI  MERCATO  (allegato  A),  comprensivo  dei  seguenti
allegati: 

• Allegato 1: Modulo/Fac – simile Domanda e dichiarazione sostitutiva unica;
• Allegato 2: Modulo/Fac – simile Preventivo/offerte;



• Allegato 3: Disciplinare;

Dato atto che tale Avviso contiene i parametri tecnico/qualitativi individuati dal Responsabile del
Procedimento quali elementi qualitativi dell'offerta tecnica; 

Preso atto del supporto del Comune di Cervia in materia di procedure di gara come definito dalla
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  29/02/2024  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DELLA COMMITTENZA AUSILIARIA
TRA I COMUNI DI CERVIA E RUSSI”; 

Sottolineato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, della disciplina in
materia  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  come  disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge
241/90,  dagli  articoli  6  e  7  del  D.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di  comportamento  dell'Ente,  e
l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario
del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali
dello stesso; 

Richiamati: 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
• il vigente regolamento dei contratti; 
• gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione; 
• il decreto di nomina dei responsabili e dei supplenti delle strutture dell’Ente; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, ai sensi di quanto
previsto dal Codice dei Contratti D. Lgs. n. 36/2023: 
1. di approvare l’Avviso esplorativo per la raccolta di manifestazioni di interesse per l'affidamento
di servizi di portierato fiduciario e presidio in sede fissa a carattere temporaneo in occasione della
Sagra  paesana  denominata  “Fiera  dei  sette  dolori”  e  delle  sagre  delle  frazioni  di  Godo e  San
Pancrazio, comprensivo dei suoi allegati: 

• Allegato 1: Modulo/Fac – simile Domanda e dichiarazione sostitutiva unica;
• Allegato 2: Modulo/Fac – simile Preventivo/offerte;
• Allegato 3: Disciplinare;

2. dare atto che l' Avviso verrà pubblicato per n. 15 (quindici) giorni interi e consecutivi all’Albo
Pretorio  online  del  Comune  di  Russi,  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Amministrazione  nella
sezione “Bandi di gara” (profilo del committente); 

3. dare atto inoltre che a seguito dell'acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte degli
operatori  interessati,  si  svolgerà la  valutazione informale  delle  offerte  pervenute  sulla  base del
criterio del minor prezzo offerto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e a
seguire trattativa diretta su MEPA; 

4.  dare  atto  che  l’importo  complessivo  stimato  a  base  di  gara  dell’affidamento,  al  netto  delle
opzioni,  ammonta  ad  Euro  23.008,50  più  IVA al  22%,  per  un  totale  complessivo  pari  a  Euro
28.070,37,  trova  copertura  finanziaria  al Capitolo  13423  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER
MANIFESTAZIONI  CULTURALI"  Mis.  5  Prog.  2  P.d.c.1.3.2.99.999 e  viene  prenotato  come
segue:



 2024
Euro 7.669,50 oltre ad IVA 22% (Euro 1.687,29) = Euro 9.356,79 del Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026 - Esercizio 2024; 

2025
Euro 7.669,50 oltre ad IVA 22% (Euro 1.687,29) = Euro 9.356,79 del Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026 - Esercizio 2025; 

2026 
Euro 7.669,50 oltre ad IVA 22% (Euro 1.687,29) = Euro 9.356,79 del Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026 - Esercizio 2026; 

5. dare atto che le scadenze delle obbligazioni derivanti dalla presente determinazione saranno per
ciascun anno esigibili negli esercizi: 2024, 2025, 2026;

6. che il  Comune può disporre variazioni/modifiche al  contratto,  senza una nuova procedura di
affidamento, nei casi previsti dall'art. 120 del D. Lgs. n. 36/2023; 

7. che ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 il presente
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa. 



Oggetto della determinazione:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PORTIERATO FIDUCIARIO E PRESIDIO IN SEDE FISSA A CARATTERE 
TEMPORANEO IN OCCASIONE DELLA SAGRA PAESANA DENOMINATA "FIERA DEI SETTE DOLORI" E DELLE 
SAGRE DELLE FRAZIONI DI GODO E SAN PANCRAZIO - APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO 

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 31/12/2024 9.356,79 13423 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
MANIFESTAZIONI CULTURALI

Anno Impegno Sub Prenotazione Piano dei Conti Siope

 80035 1 3 2 99 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 31/12/2025 9.356,79 13423 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
MANIFESTAZIONI CULTURALI

Anno Impegno Sub Prenotazione Piano dei Conti Siope

 80014 1 3 2 99 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

3 31/12/2026 9.356,79 13423 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
MANIFESTAZIONI CULTURALI

Anno Impegno Sub Prenotazione Piano dei Conti Siope

 80006 1 3 2 99 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 11/07/2024



IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


